
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 5 del 24/02/2023

Oggetto: Approvazione progetto di dematerializzazione della tenuta ed aggiornamento delle liste elettorali
generali e sezionali.

Il giorno ventiquattro febbraio duemilaventitré, con inizio alle ore 09:35 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Codice dell’Amministrazione Digitale di cui al Decreto Legislativo n. 82/2005 e le
disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo, entrate in vigore con la conversione in Legge
n.35/2012 e del D.L. n.5/2012, favoriscono le attività volte alla semplificazione amministrativa, alla
dematerializzazione documentale e all’economia della spesa;

Atteso che, in occasione di ogni revisione delle liste elettorali, l’Ufficiale Elettorale provvede, in conformità
di quanto disposto dal T.U. approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n.223, agli adempimenti di competenza
con procedure che prevedono l’emissione di documentazione cartacea;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n.2600/L del 1° febbraio 1986, recante “Istruzioni per la
disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali”;

Visto il Decreto 12 febbraio 2014 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U Serie Generale n.46 del
25/02/2014, avente ad oggetto: “Modalità di comunicazione telematica tra comuni in materia elettorale, di
anagrafe e di stato civile, nonché tra comuni e notai per le convenzioni matrimoniali, in attuazione
dell’articolo 6, comma 1, lettere a) e c) del decreto - legge 9 febbraio 2012 n. 5, convertito, con
modificazioni, dalla legge aprile 2012, n.35”;

Considerato che con la circolare n. 20 del 16 aprile 2021, concernente “Progetti di dematerializzazione della
tenuta e aggiornamento nei comuni delle liste elettorali sezionali e generali”, il Ministero dell’Interno,
attesa la necessità di addivenire in misura sempre maggiore all’informatizzazione dei processi
amministrativi e nell’ottica della transizione ecologica e digitale, invitava ad “imprimere ora un’ulteriore
accelerazione al processo di dematerializzazione della tenuta delle liste elettorali, così da conseguire
significativi progressi sul piano della digitalizzazione degli Uffici Elettorali Comunali”;

Considerato, altresì, che con la circolare n. 26/2022 del 18 marzo i Servizi Elettorali del Ministero
dell’Interno hanno dato un nuovo impulso al progetto di dematerializzazione della tenuta ad
aggiornamento delle liste elettorali;

Vista la nota trasmessa dalla Prefettura di Sassari, avente ad oggetto: “Dematerializzazione della tenuta ed
aggiornamento delle liste sezionali e generali. Progetti comunali approvati dalle Commissioni e
Sottocommissioni elettorali circondariali”, acquisita al protocollo n. 1499 del 31/03/2022;

Verificato che dal punto di vista della normativa in materia non vi è una disposizione espressa che impone il
mantenimento della stampa cartacea e che, pertanto, la sottoscrizione dell’Ufficiale Elettorale può avvenire
con firma digitale e la copia informatizzata delle liste può essere inviata alla Commissione Elettorale
Circondariale mediante strumento informatico;

Considerato che, una volta ottenuta l’autorizzazione alla tenuta delle liste elettorali sezionali e generali
esclusivamente in formato elettronico, il Comune non dovrà più:

- procedere alla stampa cartacea delle copie conservate presso l’Ufficio Elettorale Comunale e della

copia cartacea delle liste da inoltrare alla Commissione Elettorale Circondariale alla quale andranno

trasmessi i file in formato pdf, prodotti attraverso pec protocollate;

- procedere alla stampa delle “Aggiunte alle liste” che sono prodotte alla conclusione delle revisioni

che contengono i nuovi iscritti nelle liste;

- spuntare manualmente gli elettori cancellati dalle liste con la necessità di indicare gli estremi del

verbale di cancellazione. I file pdf delle Liste Elettorali Elettroniche riportano automaticamente tale

spunta e gli estremi del verbale.



Pag. 3 di 6

Visto che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 40 del citato D.P.R. 223/1967, l’approvazione e la
vidimazione delle copie delle liste elettorali da parte della Commissione Elettorale Circondariale possono
ritenersi legittime anche se la sottoscrizione sia effettuata in forma digitale;

Dato atto che l’applicativo software attualmente in uso al Comune di Bultei per la gestione del servizio
elettorale è fornito dalla società di informatica “Mem Informatica S.r.l. con sede a Nuoro, in via Dessanay
n.27, P.Iva 00920000916, fornitore della suite software “Civilia Next”;

Visto il progetto per la dematerializzazione della tenuta ed aggiornamento delle liste elettorali generali e
sezionali, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Vista la relazione tecnica relativa al suddetto progetto, fornita dalla società “Dedagroup Public Services
S.r.l.” con sede a Trento in Via di Spini n.50, sviluppatrice dell’applicativo software “Civilia Next” in
dotazione presso questo Comune tramite il fornitore “Mem Informatica S.r.l”;

Ritenuto opportuno procedere alla gestione dematerializzata delle liste generali e sezionali, in
considerazione dei rilevanti vantaggi per l’Ente che possono sinteticamente così definirsi:

1) notevolissimo risparmio della spesa per l’acquisto di carta, toner per stampanti e usura delle

stampanti;

2) automaticità e snellimento delle operazioni di cancellazione/iscrizione attraverso l’applicativo che

gestirà le revisioni, con grande semplificazione del lavoro degli uffici comunali e della Commissione

Elettorale Circondariale;

3) eliminazione della possibilità di errori ed omissioni durante le operazioni di annotazione manuale

sugli originali cartacei delle liste;

Considerato che la Commissione Elettorale Circondariale di Nuoro, con proprio verbale n. 538 del
07/12/2022, ha preso atto del progetto di dematerializzazione delle liste elettorali proposto dal Comune di
Bultei;

Ritenuto conseguentemente opportuno approvare il progetto di dematerializzazione delle liste elettorali
secondo le modalità previste dal Ministero dell’Interno, prevedendone la successiva trasmissione allo
stesso Ministero per il tramite della Prefettura di Sassari, al fine di acquisire l’autorizzazione alla
sospensione delle medesime liste in formato cartaceo e la loro sostituzione in formato digitale non
modificabile;

Visto il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
e successive modifiche e integrazioni;

Acquisito il parere del competente Responsabile in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del
citato Decreto Lgs. n°267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

Di considerare la narrativa che precede quale parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;

Di approvare il progetto di dematerializzazione delle liste elettorali generali e sezionali, allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di trasmettere il suddetto progetto di dematerializzazione, unitamente alla relazione tecnica trasmessa
dalla software house in uso presso il Comune di Bultei e al verbale di assenso n. 538 del 07/12/2022 della
Commissione Elettorale Circondariale di Nuoro, al Ministero dell’Interno per il tramite della Prefettura UTG
di Sassari, per l’inoltro alla Direzione Centrale dei Servizi Elettorali al fine del rilascio dell’autorizzazione di
competenza;



Pag. 4 di 6

Di dare atto che la conservazione delle liste elettorali verrà effettuata secondo le modalità disposte dal
Codice dell’Amministrazione Digitale;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio di mettere in atto tutti gli strumenti adeguati al fine di dare
concreta attuazione al progetto stesso;

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di
dare attuazione all’attività programmata.



Pag. 5 di 6

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Ing. Daniele Arca

Firmato Digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 20/02/2023

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Giovanna Puseddu



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/02/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei,

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


		2023-03-01T09:09:59+0100
	ARCA DANIELE


		2023-03-01T09:12:03+0100
	ARCA DANIELE


		2023-03-03T11:14:22+0100
	MASTINU ANTONIO




